
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

27 июня 2008 г. 
 

N 495 
 

О КОМПЛЕКСЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПРАЗДНОВАНИЮ 
65-Й ГОДОВЩИНЫ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 

1941-1945 ГОДОВ 
 
Во исполнение постановления Правительства Москвы от 27 мая 2008 года N 426-ПП "О 

Комплексе мероприятий по подготовке к празднованию 65-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов", приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к празднованию 65-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение). 

2. Начальникам управлений здравоохранения административных округов, главным врачам 
лечебно-профилактических учреждений городского подчинения: 

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по подготовке к празднованию 65-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

2.2. Взять под личный контроль ход выполнения мероприятий по подготовке к юбилею 
Победы. 

2.3. Осуществлять реализацию мероприятий, запланированных на 2008 год, за счет и в 
пределах утвержденных бюджетных ассигнований с привлечением внебюджетных средств. 

3. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения Шевченко В.А. обеспечить 
контроль за оказанием своевременной квалифицированной медицинской и медикаментозной 
помощи ветеранам войны. 

4. Заместителям руководителя Департамента здравоохранения Шевченко В.А., начальнику 
управления фармации Иванову С.О. в срок до 01.11.2008 г. проработать вопрос о возможности 
распространения- порядка бесплатного лекарственного обеспечения, установленного для 
инвалидов войны, на остальные категории ветеранов войны, в том числе тружеников тыла. 
Предложения по данному вопросу направить в Правительство Москвы. 

5. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения Зыкову В.И. в срок до 
01.03.2009 г. обеспечить разработку проектно-сметной документации для строительства лечебного 
корпуса челюстно-лицевого госпиталя для ветеранов войн. 

6. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения, директору Научно-
практического Центра экстренной медицинской помощи Костомаровой Л.Г. организовать 
медицинское обеспечение праздничных мероприятий в соответствии с планом их проведения. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения Полякова С.В. 

 
Руководитель 

Департамента здравоохранения 
А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 



 
Приложение 

к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 

от 27.06.2008 г. N 495 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПРАЗДНОВАНИЮ 

65-Й ГОДОВЩИНЫ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 
1941-1945 ГОДОВ 

 

N  
п/п 

Содержание мероприятий      Сроки     
исполнения   

Исполнители     Источники    
финансирования 

1  2                 3       4          5        

1.  Обеспечение медицинской помощью  
инвалидов и участников Великой   
Отечественной войны в            
амбулаторных условиях и          
госпиталях для ветеранов войн, в 
городских клинических больницах, 
имеющих отделения для ветеранов  
войн.                            

2008-2010 гг. Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 

2.  Обеспечение внеочередной         
госпитализации ветеранов войны в 
городские клинические больницы,  
имеющие отделения для ветеранов  
войн.                            

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 

3.  Обеспечение адресной медицинской 
помощью, в том числе             
специализированной, лежачих      
инвалидов и ветеранов на дому.   

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 

4.  Проведение диспансерных осмотров 
инвалидов и участников войны в   
амбулаторных и стационарных      
условиях.                        

до 25 апреля  
ежегодно      

Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 



5.  Обеспечение проведения           
углубленной диспансеризации,     
дополнительных медицинских,      
лабораторных и диагностических   
исследований ветеранам войны,    
получающим медицинскую помощь на 
дому, силами врачебных бригад    
врачей-специалистов поликлиник.  

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 

6.  Обеспечение по медицинским       
показаниям стоматологической     
помощью на дому инвалидов и      
ветеранов Великой Отечественной  
войны, получающих медицинскую    
помощь на дому.                  

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         
Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Максимовский Ю.М.  

Бюджетное      
финансирование 

7.  Составление индивидуальных       
планов медикаментозной терапии   
для каждого инвалида и участника 
Великой Отечественной войны по   
его лечению и медикаментозному   
обеспечению.                     

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 

8.  Проведение реабилитационных      
мероприятий ветеранам войн в     
соответствии с имеющейся         
патологией как амбулаторно, так  
и в условиях стационаров.        

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 



9.  Обеспечение лекарственными       
препаратами и средствами         
медицинского назначения всех     
нуждающихся ветеранов, в том     
числе не вошедшими в Перечень    
лекарственных средств,           
отпускаемых по рецептам врача    
(фельдшера) при оказании         
дополнительной бесплатной        
медицинской помощи отдельным     
категориям граждан, имеющим      
право на получение               
государственной социальной       
помощи, но необходимые больному  
по жизненным показаниям, по      
решению врачебной комиссии       
лечебного учреждения или         
управления здравоохранения       
административного округа.        

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 

10. Осуществление в индивидуальном   
порядке выписки всех             
лекарственных средств инвалидам, 
участникам и ветеранам Великой   
Отечественной войны              
единовременно на курс лечения    
сроком до 3-х месяцев, в том     
числе на время их проживания за  
городом в летний период.         

2008-2010 гг. Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 

11. Создание постоянного резерва     
медикаментов в аптечных пунктах  
территориальных поликлиник для   
ветеранов войны.                 

2008-2010 гг. Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Иванов С.О.        
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 



12. Организация специальных условий  
для пребывания и лечения в       
городских клинических больницах  
инвалидов и участников войны при 
поступлении их на стационарное   
лечение.                         

2008-2010 гг. Шевченко В.А.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 

13. Бесплатное обеспечение очками    
для коррекции зрения инвалидов   
и участников войны, имевших      
ранения, связанные с             
повреждением орбиты глаза и      
прилегающей к ней области.       

по            
медицинским   
показаниям    

Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 

14. Обеспечение бесплатного          
слухопротезирования инвалидов и  
ветеранов Великой Отечественной  
войны.                           

по            
медицинским   
показаниям    

Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 

15. Обеспечение бесплатного          
изготовления и ремонта зубных    
протезов (кроме расходов на      
оплату стоимости драгоценных     
металлов и металлокерамики)      

по            
медицинским   
показаниям    

Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи ЛПУ  
городского         
подчинения         

Бюджетное      
финансирование 

16. Укомплектование госпиталей для   
ветеранов войн необходимым       
количеством медицинского         
персонала.                       

2008-2010 гг. Шаталова Л.М.      
Главные врачи      
госпиталей для     
ветеранов войн     

Бюджетное      
финансирование 



17. Проведение мероприятий по        
укреплению материально-          
технической базы госпиталей для  
ветеранов войн и городских       
стационаров, в состав которых    
входят отделения по              
предоставлению медицинской       
помощи ветеранам Великой         
Отечественной войны, а также по  
приспособлению лечебных          
учреждений для удобства          
пребывания инвалидов.            

2008-2010 гг. Соболев В.А.       
Лабзина Е.Б.       
Зыков В.И.         
Лужин Ю.Н.         
Иванов Г.Г.        
Главные врачи      
госпиталей для     
ветеранов войн и   
городских          
клинических        
больниц, в состав  
которых входят     
отделения по       
предоставлению     
медицинской помощи 
ветеранам войны    

Средства ОМС   
Бюджетное      
финансирование 

18. Проведение встреч с ветеранами   
Великой Отечественной войны по   
вопросам организации медицинской 
помощи ветеранам и               
предоставления льгот,            
предусмотренных                  
распорядительными документами    
Правительства Российской         
Федерации и г. Москвы.           

2008-2010 гг. Поляков С.В.       
Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи      
госпиталей для     
ветеранов войн     

 

19. Ежеквартальное проведение встреч 
руководства управлений           
здравоохранения административных 
округов с районными и окружными  
Советами ветеранов по вопросам   
медицинского обслуживания        
инвалидов и участников Великой   
Отечественной войны.             

2008-2010 гг. Поляков С.В.       
Шевченко В.А.      
Гайнулин Ш.М.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 

 



20. Обеспечение не реже одного раза  
в год проведения расширенных     
заседаний коллегии Департамента  
здравоохранения с участием       
ведущих ветеранских организаций  
столицы по вопросу о состоянии и 
мерах по дальнейшему улучшению   
медицинского обслуживания        
инвалидов и участников Великой   
Отечественной войны и тружеников 
тыла.                            

2009-2010 гг. Поляков С.В.       
Шевченко В.А.      
Соболев В.А.       
Зыков В.И.         
Гайнулин Ш.М.      
Иванов С.О.        

 

21. Организация медицинского         
обеспечения праздничных          
мероприятий, предусмотренных     
Комплексом мероприятий по        
подготовке к празднованию        
65-й годовщины Победы в Великой  
Отечественной войне 1941-1945    
годов.                           

2010 гг.      Костомарова Л.Г.   
Плавунов Н.Ф.      
Начальники         
управлений         
здравоохранения АО 
Главные врачи      
госпиталей         

Бюджетное      
финансирование 

 
Первый заместитель Руководителя 

Департамента здравоохранения 
города Москвы 
С.В.ПОЛЯКОВ 

 
 

 

 


